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24. møde .  

Fredag den 29. november H. 11. 

Formanden: 
I skrivelse af 27. november meddeler fi- 

nansministeren, at lian ønsker mundtligt at 
fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1. april 
1975-31. marts 1976. 

Medlemmer af folketinget Glistrup, Svend 
Andersen (Roskilde amt), Gerstrøm og Voigt 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
bntgsbegrænsende foranstaltninger. 

Medlemmer af folketinget Poul Dam, 
Morten Lange og Ebba Strange har meddelt 
mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om indkomstskat. 

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeri- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kvali- 
tetskontrol med fisk og fiskevarer og 

forslag til lov om ændring af lov om admini- 
stration af Det europæiske økonomiske Fælles- 
skabs forordninger om etablering af en fælles 
strukturpolitik for fiskerisektoren og om den 
fælles markedsordning for fiskerivarer m. v. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Glistntp ) 
(FP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af lov om forbrugs- 
begrænsende foranstaltninger, idet jeg henvi- 
ser til lovforslagets tekst og de ledsagende be- 
mærkninger. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ømann) 
(SF): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte 

forslag til lov O1n indkomstskat, idet jeg i 
øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Fiskeriministeren (Kofoed): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting 

at fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer. 

Lovforslaget tager sigte på, at der gen- 
nemføres en teknisk tilpasning af reglerne 
i loven om kvalitetskontrol med fisk og 
fiskevarer til bestemmelserne i lov om lev- 
nedsmidler m. m. af 6. juni 1973. 

Denne lovtekniske tilpasning medfører 
først og fremmest, at deltailhandel med fisk 
og fiskevarer for fremtiden vil blive regu- 
leret efter de samme regler, der udstedes for 
detailforhandling af alle andre levneds- 
midler. 

Der vil således ske den administrative 
omlægning, at det bliver kommunalbesty- 
relserne, som i stedet for fiskeriministeriet 
og dette ministeriums tilsynsmyndigheder 
skal meddele godkendelse af og udøve tilsyn 
med detailsalg af fisk og fiskevarer. 

Som en foreløbig foranstaltning har fiskeri- 
ministeriet bemyndiget kommunalbestyrel- 
serne til fra den 1. oktober 1974 at admini- 
strere godkendelsen af og tilsynet med denne 
detailforhandling, ligesom fiskeriministeriet 
med virkning fra samme dato ophævede 3 
bekendtgørelser fra 1960 om detailhandel 
med fisk og fiskevarer. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærk- 
ningerne til lovforslaget, anbefaler jeg her- 
efter dette til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Endvidere har j eg den ære for det høj e folke- 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om administration af Det europæiske 
økonomiske Fællesskabs forordninger om eta- 
blering af en fælles strukturpolitik for fiskeri- 
sektoren og om den fælles markedsordning for 
fiskerivarer m. v. 

Den gældende lov, der blev vedtaget af 
folketinget den 21. december 1972, var som 
bekendt nødvendiggjort af Danmarks til- 
slutning til De europæiske økonomiske 
Fællesskaber, idet de forordninger inden for 
fiskerisektoren, som ville blive givet af 
Rådet eller Kommissionen, skulle følges op 
af nationale forskrifter. 

I de snart 2 år, loven har været i kraft, 
har det imidlertid vist sig, at en række af 
disse forordninger mod forventning er ude- 
blevet. 
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[Fiskeriministeren.] 
Som følge deraf har det i henhold til 

lovens § 2 nedsatte rådgivende udvalgs ar- 
bejde i den forløbne tid været af yderst be- 
grænset omfang, da udvalgets opgave efter 
loven er begrænset til at rådgive fiskeri- 
ministeren ved udarbejdelsen af de forskrif- 
ter, der har været nødvendige for anven- 
delsen her i landet af EFs fiskeripolitik. Ud- 
valget har således kun afholdt ét møde 
siden lovens ikrafttræden den 1. februar 
1973. 

Jeg har derfor fundet det rigtigt at ændre 
udvalgets kompetence til også at omfatte 
rådgivning af fiskeriministeren vedrørende 
Danmarks stillingtagen under beslutnings- 
홢 processen til Det europæiske økonomiske 
Fællesskabs fiskeripolitik. Herved får ud- 
valget en kompetence, der svarer til den, 
som er givet i de i henhold til § 2 i lov nr. 595 
af 22. december 1972 om administration af 
Det europæiske økonomiske Fællesskabs 
forordninger om markedsordninger for land- 
brugsvarer m. v. og § 2 i lov nr. 596 af 22. 
december 1972 om administration af Det 
europæiske økonomiske Fællesskabs for- 
ordninger om markedsordninger for frugt og 
gartneriprodukter m. v. nedsatte udvalg. 

Samtidig med den foreslåede ændring af 
udvalgets kompetence foreslås udvalgets 
sammensætning ændret, hvorved jeg imøde- 
kommer de synspunkter, der blev fremsat 
fra organisationernes side i forbindelse med 
udarbejdelse af forslaget. 

Endvidere indebærer lovforslaget, at den 
nugældende lov også på et andet punkt får 
en bestemmelse, der svarer til dem, der er 
gældende inden for landbrugslovgivningen, 
nemlig adgangen til at opkræve afgifter af 
fisk og fiskevarer, der landes, tilvirkes eller 
omsættes her i landet, samt af fisk og fiske- 
varer, der indføres i Danmark. Jeg under- 
streger, at der kun er tale om en bemyn- 
digelse og ikke om en pligt til at opkræve 
sådanne afgifter. 

En sådan bestemmelse har jeg savnet i 
den gældende lov. Specielt i den nuværende 
vanskelige økonomiske situation må det 
være rigtigt, at man åbner mulighed for at 
gennemføre foranstaltninger, der kan bidrage 
til, at erhvervets muligheder for at producere 
og afsætte produkterne bliver de bedst 
mulige. 

Som det fremgår af lovforslaget, har jeg 

ikke fundet anledning til at opretholde den 
nugældende lovs revisionsbestemmelse. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærk- 
ningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale 
dette til det høje tings velvillige og hurtige 
behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om meddelelse af orlov til folke- 
tingsmedlem Ib Larsen. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at den ønskede 
orlov meddeles fra og med den 2. december 
d. å. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræde- 
ren for folketingsmedlem Ib Larsen. 

Formanden: 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg be- 

tragte det som vedtaget, at stedfortræderen 
indkaldes. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Poul Dam) (SF): 
I skrivelse af 26. d. m. søgte folketings- 

medlem Ib Larsen om orlov fra og med den 
2. december på grund af deltagelse i Vesteu- 
ropæisk Unions møde i Paris, og folketinget 
har nu vedtaget at meddele denne orlov og 
at indkalde stedfortræderen. 

Hr. Ib Larsen er valgt i Roskilde amts- 
kreds, og første stedfortræder for centrum- 
demokraterne i denne amtskreds er fru 
Grethe Borrild Nielsen, Roskilde, som i skri- 
velse af 27. d. m. har meddelt, at hun er vil- 
lig til at indtræde som midlertidigt medlem 
af folketinget i anledning af hr. Ib Larsens 
orlov. 

Udvalget til valgs prøvelse har behandlet 
sagen og afgiver enstemmigt følgende: 
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Indstilling. 
Fru Grethe Borrild Nielsen godkendes 

som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med den 2. december 1974. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets ovennævnte indstilling 
vedtoges enstemmigt med 132 stemmer. 

Formanden: 
Af praktiske grunde går vi herefter til 

punkt 5 på dagsordenen, som er: 
Tredje behandling af forslag til lov om for- 

nyelse af et statspræmieobligationslån. 

(Lovforslag nr. 32. Fremsat 16/10 74. 
Første behandling 30/10 74. Betænkning 
20/11 74. Anden behandling 27/11 74). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 126 stemmer mod 4; 2 medlem- 
mer stemte hverken for eller imod. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmi- 

nisteren. 

Man gik derefter til punkt 4 på dagsorde- 
nen, nemlig: 

Fremsættelse af lovforslag. 

Formanden: 
Jeg giver ordet til finansministeren, for at 

han kan fremsætte det anmeldte finanslov- 
forslag. 

Finansministeren (Anders Andersen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte 

forslag til finanslov /o)' finansåret 1. april 
1975-31. marts 1976. I lighed med tidligere 

år er der både i forslagets tekst og i an- 
mærkningerne indarbejdet budgetoverslag 
for de tre følgende finansår. Endvidere er 
den særlige budgetredegørelse vedlagt for- 
slaget. 

Forud for gennemgangen af det fremsatte 
forslag skal jeg kort omtale den økonomiske 
situation, som stærkt har præget statsbud- 
gettets udvikling i indeværende finansår, og 
som er afgørende for tilrettelæggelsen af fi- 
nanspolitikken i det kommende år. 

Vi har i år oplevet et omsving i de økono- 
miske konjunkturer af et omfang, vi ikke 
har været vidne til siden i begyndelsen af 
1950erne. Efter den udprægede højkonjunk- 
tur i 1973 er der sket en kraftig afmatning 
inden for store områder af økonomien. 
Dette omsving er ikke et isoleret dansk fæ- 
nomen. Det har præget størsteparten af 
industrilandene 홢 måske bortset fra Sve- 
rige og Norge 홢 og er især en følge af de 
høje oliepriser, men også en videreførelse af 
tendenser, som allerede var indledt før olie- 
krisen. 

Der har imidlertid samtidig været selv- 
stændige danske kræfter i gang, som har 
bevirket, at væksten i ledigheden gennem 
efteråret har været relativt større end i de 
fleste andre lande. Jeg tænker naturligvis 
her på det bratte omsving i boligbyggeriet, 
som i de foregående år var kommet op på et 
ekstraordinært højt niveau, som der ikke 
var reel økonomisk basis for, så meget mere 
som finansieringsomkostningerne i år har 
været højere end nogen sinde tidligere. 

Til trods for denne svækkelse af aktivite- 
ten er der ikke sket nogen væsentlig ned- 
dæmpning af den voldsomme stigningstakt i 
priser og lønninger; desværre har Danmark 
her bevaret sin position som et af de lande, 
hvor inflationen løber hurtigt. Når der ikke 
desto mindre her i efteråret er sket en vis 
forbedring af vor løbende betalingsbalance 
over for udlandet, beror det overvejende på 
stagnation og i de sidste måneder direkte 
tilbagegang i importen. 

Der er derfor ikke tale om en varig bed- 
ring, og det må frygtes, at yderligere be- 
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